
Obsah

Slovo úvodem ......................................................................................................VII
Předmluva ............................................................................................................ IX
Seznam použitých zkratek...............................................................................XIX

Kapitola I. Povinnost státního zástupce dožádat právní pomoc v cizině 
a spolupráce státního zástupce a policejního orgánu při dožádání
FF •••vprávní pomoci v cizině..............................................................................

Kapitola II. Obviněný, obhájce obviněného a dožádání právní pomoci 
v cizině ....................................................................................................

Kapitola III. Žádost o právní pomoc v cizině ....................................................9
1. Formální náležitosti žádosti o právní pomoc .................................................9
2. Obsahové náležitostí žádosti o právní pomoc ..............................................12

2.1. Adresát žádosti o právní pomoc............................................................ 12
2.2. Odkaz na mezinárodní smlouvu ............................................................ 13
2.3. Označení státního zastupitelství, které žádost o právní pomoc 

podává, a jeho spisové značky, označení stadia trestního řízení,
v němž se žádost podává ...................................................................... 15

2.4. Identifikace obviněného ........................................................................ 16
2.5. Vylíčení skutkového stavu a uvedení právní kvalifikace podle

trestního zákona ....................................................................................17
2.6. Podrobné a úplné vymezení formy právní pomoci, o niž se žádá, 

a podmínek, za kterých má být poskytnuta ..................................19
3. Postupy při předávání žádostí o právní pomoc do ciziny ........................... 24
4. Vzor žádosti o právní pomoc .......................................................................30

Kapitola IV. Procesní úkony dožadované v cizině k právní pomoci ............33
1. Výslech svědka a poškozeného ....................................................................34
2. Výslech obviněného ..................................................................................... 39
3. Odčerpání výnosu z trestné činnosti ............................................................40
4. Specifika dalších vybraných úkonů právní pomoci dožádané v cizině.... 42

Kapitola V. Doručování rozhodnutí a písemností z trestního řízení 
vedeného v ČR subjektu v cizině ................................................. 45

Kapitola VI. Opatření a postoupení spisového materiálu, který je 
v dispozici subjektu v cizině, zejména opatření spisů z trestního 
a jiného řízení v cizině, dále jiných písemností a věcí důležitých 
pro trestní řízení jiným způsobem než dožádáním domovní prohlídky 
a prohlídky jiných prostor  49



XVIII Obsah

Kapitola VII. Opatrení informace o cizí právní úpravě cestou 
právní pomoci ...........  53

Kapitola VIII. Mezinárodní dokumenty upravující právní pomoc nebo 
sní související ................................................................................................57 
1...Obecně .......................................................................................................57
2. Přehled smluv v oblasti právní pomoci ........................................................58 

v

3. Připravené mezinárodní smlouvy, zejména smlouvy, k nimž CR 
přistoupila nebo zřejmě přistoupí (kromě dokumentů EU) .................. 67

4. Vybrané dokumenty Evropské unie dotýkající se právní pomoci .......... 67

Kapitola IX. Evropská úmluva o vzájemné pomoci ve věcech trestních 
a její dva dodatkové protokoly...................................................................71
1. Obecně..........................................................................................................71
2. Rozbor nejdůležitějších ustanovení Úmluvy ............................................. 71

2.1. Rozsah poskytování a odmítnutí právní pomoci (článek 1 a 2, 
článek 19)..................................................................................... 71

2.2. Provádění žádostí o právní pomoc (článek 3 až 6) .............................. 72
2.3. Doručování písemností, včetně předvolání a soudních 

rozhodnutí (článek 7) ................................................................... 74
2.4. Svědci a znalci (článek 8 až 12)............................................................75
2.5. Poskytování informací z rejstříku trestů (článek: 13) ........................... 77
2.6. Náležitosti žádostí o právní pomoc, předávání žádostí, překlady, 

ověření, náklady právní pomoci (článek 14 až 18, článek 20) ...77
2.7. Předávání trestního řízení podle Umluvy - trestní oznámení

(článek 21).............................................................................................81
2.8. Výhrady k Úmluvě (článek 23).............................................................82
2.9. Závěrečná ustanovení Umluvy (článek 26) ..........................................83

3. Prohlášení výhrad smluvních států k jednotlivým ustanovením 
Úmluvy ..................................................................................................... 83

r

4. Dodatkový protokol k Úmluvě ....................................................................94
5. Druhý dodatkový protokol k Úmluvě .........................................................98

Seznam vybraných ústředních orgánů právní pomoci pro zprostředkovaný 
právní styk................................................................................................... 103

Literatura publikovaná k otázkám souvisejícím s právní pomocí 
vcizině ......................................................................................................... 107

Věcný rejstřík ..................................................................................................... 109


